令和元年１０月２８日

大分県教育委員会教育長 様

各 教 育 事 務 所 長  様

各市町村教育委員会教育長 様

各 小 ・ 中 学 校 長  様

各 県 立 学 校 長  様

関 係 各 位  様

大分県立臼杵支援学校

校長   川野 克浩

（  公 印 省 略  ）

令和元年度大分県防災教育モデル実践事業

防災教育研究発表会の御案内

 晩秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、本校では、今年度大分県防災教育モデル実践事業の指定を受け「児童生徒が想定される災害や危機に

際して安全に行動できる力を育てる」をテーマに掲げ、日々実践に取り組んでいるところです。

 つきましては、途中段階ではありますが、今年度のまとめとしての研究発表会を下記の通り開催いたしま

す。ご多用な時期とは存じますが、ご参加頂き、ご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

１． 期日   令和元年１２月１０日（火）

２． 会場   大分県立臼杵支援学校   〒87５-0083 臼杵市大字井村９１１番地

                 TEL 0972-62-3930  Fax 0972-62-3089

３． 内容

（１） 研究主題

児童生徒が想定される災害や危機に際して安全に行動できる力を育てる

（２） 日程

9:00     9:20    9:45                 12:25           13:25         14:30         15:45  16:00

受付 開会

行事

公開授業 昼食・休憩

※炊き出し・

非常食

研究発表 講演 閉会

行事

（３） 内容

１．開会行事（9：20～9：35）体育館

（１） 主催者挨拶       大分県教育庁学校安全・安心支援課     課長 簑田祐二

                 大分県立臼杵支援学校           校長 川野克浩

（２） 日程説明        大分県立臼杵支援学校 防災教育コーディネーター 白井 潔

２．公開授業（9：45～12：20）

（１） 防災授業（9：45～10：35）

  小学部・中学部・高等部合同のグループで２つのブースを回る

  Ａブース 地震体験・避難行動学習（高等部自立活動室）

  Ｂブース 非常持ち出し袋の確認（会議室）

  Ｃブース 非常食作り（音楽室）

  Ｄブース 避難所生活体験（高等部プレイルーム）

（２） ドローン見学・体験（10：45～11：10）体育館

（３） 本部設置訓練見学・各仕事の紹介等（11：20～12：20）

    グループに分かれ、20 分ずつブースを回る

   臼杵・津久見警察署ブース（会議室）

     大分海上保安部ブース（高等部教室）

   大分県臼杵土木事務所ブース（高等部プレイルーム）

３．昼食・休憩（12：25～13：25）

   炊き出し（バス車庫）

   食事会場（被服室・小学部プレイルーム等）

４． 研究発表（13：25～14：15）体育館

（１）報告 「本校の防災教育及び防災体制の取り組み」  防災教育コーディネーター 白井 潔

（２）質疑応答

５．講演（14：30～15：40）体育館

（１）演題「子どもが感じ・考え・動ける防災学習を目指した特別支援学校の実践例

～雲レーダーの活用から～」    千葉県立矢切支援学校 教頭 鈴木 英樹

（２）質疑・応答

５． 閉会行事（15：45～16：00）体育館

（１）指導・助言         大分県教育庁学校安全・安心支援課  副主幹  井上 哲一

（２）謝辞                  大分県立臼杵支援学校  教 頭  佐藤 龍也

４．参加申込み

（１） 申込み期限 令和元年 11月 1５日（金）

（２） 申込み方法 参加申し込み書に必要事項を記入の上、送付願います。

      ・市町村立学校については、各市町村教育委員会へ送付。

      ・県立学校については、大分県教育庁学校安全・安心支援課あてに送付。

      ・保護者出席の集約は各学校でまとめて、臼杵支援学校 亀山栄子宛 庁内連絡

で送付。

          ・地域・一般の方については、臼杵支援学校（Fax 0972-62-3089）まで送付。

（３） 会場・駐車場案内

○一般参加の方は、本校グラウンドへの駐車をお願いします。

 当日は、職員が誘導しますので指示に従い、奥から詰めて駐車して下さい。

 来賓及び関係者は、本校敷地内北側に駐車してください。

（４） 受付案内

○受付は、玄関で行います。

５．その他

○スリッパは用意しておりますが、数に限りがありますので、各自でご準備をお願いいたします。

○昼食に炊き出し（アルファ化米と豚汁）を用意しています。本校の取り組みを一緒に体感していただ

ければ幸いです。ぜひ、ご賞味ください。（弁当の注文もできます。おかずのみも可）